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SOUHRN
1. Cíl práce: Tato práce si klade za cíl zjistit preference studentů vysokých škol do 25

let při výběru a nákupu mobilních telefonů kategorie smartphone.

2. Výzkumné metody: V této práci byla jako výzkumná metoda zvolena

dotazníkové šetření

3. Výsledky výzkumu/práce: V této práci bylo zjištěno, že mobilní telefon

kategorie smartphone je mezi studenty vysokých škol do 25 let velice oblíbeným

zbožím. Tento zkoumaný segment využívá smartphone kromě klasických

komunikačních funkcí také k přehrávání audio/video souborů či přístupu na sociální

sítě. Jako nejoblíbenější značka smartphonu se dle výzkumu jeví značka Apple, jako

nejoblíbenější operační systém, operační systém Android. Poměrně zajímavým se

pro tento segment jeví smartphone s recyklovatelnými prvky.

Závěry a doporučení: Mobilní telefony kategorie smartphone jsou v současné době

velice oblíbeným zbožím. Jsou oblíbené u všech věkových kategorií. Do této kategorie

mobilních telefonů neváhají investovat lidé z různých sociálních skupin. Jako vhodné

médium pro propagaci smartphonů v rámci zvoleného segmentu se jeví internet.
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SUMMARY

1. Main objective: This dissertation aims to determine the preferences of university
students up to 25 years old in selection and purchase of smartphone category mobile
phones

2. Research methods: Selected survey has been selected as a research method in this

dissertation

3. Result of research: In this dissertation it was found that smartphone category mobile
phones are very popular among university students. The surveyed smartphone segment
uses audio / video files, and access to social networks in addition to the classical
communication. As the most popular brand of smartphones, according to research appears
Apple brand, as the most popular operating system, the operating system Android.
Smartphone with recyclable components seems to be quite interesting for this segment.

4. Conclusions and recommendation: Smartphone category mobile phones are
currently very popular. They are popular with all ages. This category of mobile phones do
not hesitate to invest in people from different social groups. Internet appears as a suitable
medium for the promotion of smartphones within the selected segment.
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Souhrn

Tato bakalářská práce se zabývá trendy v oblasti mobilních telefonů kategorie smartphone.

Smartpohone je využíván napříč generacemi, nesoustředí se jen na lidi se stejnou kupní silou,

stejného věku. Je možné na tomto druhu výrobku názorně předvést, jak funguje vytváření

reklamní strategie pro cílové skupiny. Jako cílová skupina byli zvoleni studenti vysoké školy

ve věku do 25 let. V práci jsou představeny nejpoužívanější značky mobilních telefonů

kategorie smartphone. Dále jsou v práci popsány operační systémy, které jednotlivé telefony

využívají. Také je zde přiblížena segmentace trhu vybraného druhu výrobku. Na závěr práce

je realizováno dotazníkové šetření, které má za úkol zjistit preference dané skupiny

konzumentů ohledně výběru a koupě smartphonů.

Summary

This dissertation deals with trends in the smartphone category of mobile phones. Smartphones

are used across the generations, they are not used only by people with similar purchasing

power and age. With this products, it's possible to illustrate how the creation of advertising

strategies for target groups works. Up to 25 years old college students were chosen as a target

group for this dissertation. This work presents most common brands of smartphone mobile

phones and also operating systems they are running. Furthermore, this work describes market

segmentation for selected type of product. At the conclusion of the work, there is a survey

which aims to identify the preferences of the focus groups regarding the smartphone

purchasing.

Klíčová slova:

Smartphone, cílová skupina, segmentace trhu, dotazníkové šetření

Keywords:
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JEL Classification:

M31 - Marketing

M21 - Business Economics

M14 - Corporate Culture; Social Responsibility

Pracovní hypotézy

I přes omezené finanční prostředky studenti ekonomických vysokých škol dané kategorie

neváhají s pořízením kvalitního smartphonu.

O mobilní telefony kategorie smartphone se zajímají více muži než ženy

Studenti ekonomické vysoké školy se příliš nezajímají o operační systém či kvalitu displeje

smartphonou.

Studenti vysokých ekonomických škol dané kategorie využívají hojně internet a sociální sítě

Seznam zkratek

ČTU – Český telekomunikační úřad

ČSU – Český statistický úřad

PDA – malý kapesní počítač

1

1. Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá trendy v oblasti mobilních telefonů kategorie smartphone.

Mobilní telefony jsou běžnou součást lidského života, která se spolu se zdokonalováním a

rozšiřováním jejich funkcí stává součástí čím dál více neodmyslitelnou. Oblast komunikace

patří k velice rychle se rozvíjejícím oblastem v oblasti techniky.

Se zvyšující se náročností uživatelů na snadnou, rychlou komunikaci a spojení s okolním

světem se zvyšuje i snaha vývojářů a distributorů těmto nárokům vyhovět. Soudobým

vrcholem v této oblasti je mobilní telefon kategorie smartphone. Avšak vývoji tohoto

komunikátoru předcházelo několik generací mobilních telefonů. Každá nová generace s sebou

nesla určité inovace, které se setkaly u uživatelů s různou mírou úspěchu či neúspěchu.

O vývoji telefonní komunikace pojednává článek Libora Zezuly, který uveřejnil na webovou

stránku mobilmania.cz. Zezula (2003) tvrdí, že telefon, který byl mobilní v pravém slova

smyslu, bylo možno spatřit na trhu již v 70. letech minulého století. Zezula vidí jako výrazný

bod ve vývoji mobilních telefonů tak zvaný „kufříkový telefon“, který byl velice módní

záležitostí na začátku 90. let 20. století. Zezula uvádí, že cena takového telefonu se

pohybovala kolem 100 tisíc Kč, což z něj činilo určitý symbol luxusu té doby. Zezula hodnotí,

že v současné době se tento druh mobilního telefonu stal oblíbeným sběratelským artiklem.

Tyto mobilní telefony byly vybaveny externí anténou. Měly poměrně velké rozměry a

charakteristická u nich byla rovněž na dnešní poměry velmi vysoká váha. Velice těžkopádné a

neskladné byly i nabíječky pro tyto telefony určené.

Zezula tyto nabíječky pojmenovává jako tak zvané „kolébky“. Podle Zezuly mělo jít o jakési

„stojánky“, do kterých se telefon vložil. Zezula zdůrazňuje, že většinou to byly nabíječky jen

o něco málo menší, než sám telefon. Zezula hodnotí výdrž baterie u takového telefonu jako

velmi malou. Dle Zeuzuly se většinou dalo počítat s přibližně dvěma hodinami hovoru a osmi

hodinami pohotovostního režimu. Zezula vidí nestandardní oproti dnešním trendům i SIM

kartu. Zezula rozměry této SIM karty přirovnává ke kartě do telefonního automatu.
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Dle Zezuly se mobilní telefon v dalších fázích vývoje začal nejen designem více podobat

přístrojům, které smartphonům předcházejí. Zeuzula zde vidí jisté zmenšování přístrojů.

Zeuzula vyzdvihuje fakt, že baterie telefonu začaly mít v této době větší výdrž. Podle Zezuly

se výrobci zaměřili na displej přístroje, na jeho velikost a zpracování. Zezula si všímá I změn

displeje, podle kterých se původní monochromatický displej navyšoval o velikost a počet

řádků i celkovou propracovanost. Zezula označil jako první model s displejem umožňující

plně grafické zobrazení Nokii 5110. Zezula zdůrazňuje taktéž reakci trhu na tento model.

Podle něj uvedení tohoto modelu na trh způsobilo u konkurence nutnost posunovat možnosti

displeje výš, aby uspěla v konkurenčním boji. To, dle názoru Zezuly vedlo ke zrodu

mobilních displejů schopných zobrazovat barvy. Zeuzula uvádí, že v roce 1998 přišla

německá firma Siemens jako první s telefonem, který byl schopný zobrazit barvy. Dle

Zeuzuly se jednalo o model S10, který zobrazoval tři základní barvy, tedy červenou, modrou a

zelenou.

Zezula volbu zrovna těchto barev vysvětluje tak že jde o tři základní barvy, které vyzařují

pixely displeje. Zeuzula dodává, že tento model telefonu neměl na trhu příliš velký úspěch.

Dle Zeuzuly v roce 2002 přinesla na trh švédská firma Ericsson T68. Zezula tento model

hodnotí jako model, který byl všeobecně považovaný za první skutečně barevný mobilní

telefon v České republice. Zeuzla však upozorňuje na skutečnost, že i když daný model

v množství zobrazovaných barev dnešní přístroje několikanásobně převyšují, tehdy to byl se

svými 256 barvami velký krok kupředu.

Zeuzla vyzdvihuje rok 2002, kdy se objevuje, v té době dle autora slavná, Nokia 7650, která


[…]


Samsung

Preferuji jinou značku

Nokia

BlackBerry

50; 50%

Jakému operačnímu systému

dáváte přednost?

Android

iOS

Jiný operační systém

Windows Phone

Symbian

ky svého smartphonu Apple. Druhé největší

ku.“ Nejméně preferovanou

ou „Používáte

dotázaných, tím pádem

% dotázaných dává přednost

nímu systému pro telefony Iphone dává přednost
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necelých 27 % dotázaných. Nabízí se zde otázka, zda by dotázaní nedali přednost kombinaci

módního telefonu Iphone v kombinaci s funkčnějším operačním systémem Android.

Zdroj: vlastní přínos

Tento graf ukazuje, že přesně 60% respondentů dává přednost plně dotykovému telefonu.

Zdroj: vlastní přínos

Předposlední dotaz ukazuje, že otázka recyklovatelných plastů by byla lákavá pro víc jak 44%

respondentů.

Na poslední dotaz „Chcete ještě někdo dodat“ odpověděla nula respondentů.

60; 60%18,57; 19%

11,43; 11%

10; 10%

Dáváte raději přednost

Plně dotykovému telefonu

Je mi to jedno

S hardwarovou klávesnicí

hybridnímu

12,86;
13%

44,29; 44%
32,86; 33%

10;
10%

Dali byste přednost koupi smartphonu

s recyklovatelnými plasty?

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne
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8. doporučení určená výrobci ohledně zacílení reklamní kampaně

pohledem strategického marketingu

Z provedeného výzkumu vyplynulo, že sledovaná skupina nejvíce vnímá reklamu z internetu.

To znamená, že internet se jeví jako nejvhodnější médium pro umístění reklamní kampaně

zacílené na tuto skupinu.

Naprostá většina respondentů se vyjádřila k využívání sociálních sítí pomocí smartphonu.

Sociální sítě se tímto jeví jako nejvhodnější místo na internetu k reklamní kampani pro tento

segment.

Jelikož dotazovaní respondenti projevovali převážně zájem o design výrobku a většina

respodentů byly ženy, bylo by vhodné udělat edici smartphonů s vyloženě ženským designem.

Dále se respondenti vyjádřili, že by pro ně byl zajímavý telefon s recyklovatelnými plasty.

Bylo by proto dobré do reklamy zařadit proekologické prvky. S nezájmem respondentů se

potýkaly ve výzkumu manažerské telefony typu BlackBerry. To je dáno i tím, že oslovení

respondenti nevyužívají svůj smartphone k pracovním účelům. Jako nejzajímavější varianta se

pro zkoumaný segment jeví plně dotykový displej.

9. Závěr

Mobilní telefony kategorie smartphon jsou v současné době velice oblíbeným zbožím. Jsou

oblíbené u všech věkových kategorií. Do této kategorie mobilních telefonů neváhají

investovat lidé z různých sociálních skupin.

Zákazníci jsou v dnešní době díky rozvoji informačních technologií chytřejší a

informovanější. Jsou průbojnější a nebojí se chtít za své peníze produkt odpovídající úrovně,

kvality a techické vyspělosti. Bezpečnějším nákupům pomáhají i nové zákony, které více

chrání zákazníka.

Mobilní telefon, zvláště kategorie smartphone už není jen prostředkem pro dorozumívání.

Jeho prostřednictvím lze surfovat na internetu, používat jako navigaci, mapu, slovník či jízdní

řády. Je také zdrojem dalších okamžitě dostupných možností a informací.
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Segment zákazníků, který je předmětem této bakalářské práce, využívá smartphony jako zdroj

zábavy, hudby a sdílení informací přes sociální sítě. Přes nevysoké finanční prostředky

neváhají zástupci tohoto segmentu konzumentů investovat poměrně vysoké zdroje do pořízení

kvalitního smartphonu.

O tento druh zboží se zákazníci zajímají bez ohledu na pohlaví. Dotazníkové šetření v této

práci dokonce ukázalo oproti původní hypotéze více zájmu u žen.

Z tohoto zjištění by pro výrobce příslušné kategorie mobilních telefonů mohl plynout závěr,

vytvořit smartphon s designem blízkým ženám.

Průzkum také ukázal, že daná kategorie konzumentů příliš nestojí o správu e-mailů a další

manažerské funkce.

Jako zajímavá možnost se pro daný segment jeví ekologické prvky, jako například použití

recyklovatelných materiálů a ohled na životní prostředí.

Ukázalo se, že vybraný segment se zajímá o operační systémy, na kterých jsou smartphony

postaveny.

Zajímavé zjištění vyplývá z grafů, které ukázaly, že polovina dotázaných dává přednost

operačnímu systému Android, ale naproti tomu třetina dotázaných preferuje značku Apple.

Tento nepoměr může pramenit z dobré propagace značky Apple v kombinaci s všeobecnou

znalostí užitných vlastností operačního systému Andorid. Jako překvapivé se rovněž jeví, že

dotazovaný segment považuje za důležité kritérium při koupi smartphonu kvalitu displeje.

Atraktivita daného tématu pro danou cílovou skupinu se projevila při dotazníkovém šetření.

Dotazník vzbudil zájem a podnítil diskuze na téma výhodné koupě daného telefonu a jeho

vlastností.

Z dotazníkového šetření vyplynulo, že v daném segmentu existuje skupina, která smartphon

nemá a neuvažuje o jeho koupi. Avšak dle diskuzí na toto téma, které dotazník podnítil se

zdálo, že téma je i přesto zajímá a tyto lidé mohou být potenciálními budoucími zákazníky

některých firem zabývajícím se prodejem smartphonů.
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Práce poukazuje také na to, že cesta k dobrému prodeji vede přes kvalitního prodejce. Takový

pracovník musí být specialista ve svém oboru, musí mít osobností předpoklady a vzbuzovat

v potenciálních zákaznících důvěru svými technickými znalostmi, ale i znalostí cílové

skupiny.
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