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Další hodnocení:
Práce je na hranici obhajitelnosti. Vykazuje 55% shodu (s předchozí verzí?) Podstatou práce mělo být zjištění
preferencí studentů při výběru a nákupu mobilního telefonu. Bohužel se podstatná část práce věnuje technickým
charakteristikám telefonů. Místo snahy o popis současného konzumenta (viz název práce) se autorka z
nepochopitelných důvodů (záměna?) uchyluje na třech stranách (str. 15-17) k psychologickému popisu prodejce
a prodejním technikám. I když je práce velmi krátká, stihla autorka ještě i na takto malém prostoru obsáhnout
problematiku "procesu tvorby a realizace reklamní kampaně" - což by bylo na samostatnou práci. Vlastní závěry
sice vyvozené jsou, nicméně jelikož práce se v podstatě korektním zjišťováním a analýzou spotřebitelských
preferencí příliš nezabývá, těžko je lze považovat za hodnotný výsledek.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Mezi elementární výsledky zkoumání spotřebitelských preferencí patří zjištění hierarchie potřeb. Můžete dodatečně
vysvětlit (a prokázat), na čem vlastně studentům při výběru mobilního telefonu záleží nejvíce?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
V závěrech (str. 36) uvádíte, že o Smartpohony se více zajímají ženy. To soudíte podle toho, že podíl žen v
dotazníkovém šetření činil 60 % nebo máte jiné důkazy?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:
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